.

REQUERIMENTO N.º           /2020

Solicita informações sobre aplicação de recursos públicos na cidade com valores devolvidos pela Câmara Municipal de Valinhos no final do ano de 2019 à Municipalidade.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 			Considerando que a Câmara Municipal de Valinhos, após realizar economia e corte de gastos, procedeu a devolução de aproximadamente R$ 3 milhões dos recursos do orçamento do Poder Legislativo, no final de 2019, aos cofres da Prefeitura do Município de Valinhos;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1.  Qual o valor exato devolvido pelo Legislativo Valinhense à Prefeitura do Município de Valinhos no final de 2019?

2. Qual a exata aplicação destes recursos devolvidos em benefício da população? Especificar gastos em separado e programas atendidos com os recursos devolvidos.
3. [bookmark: _GoBack]Anexar documentação fiscal que comprove a aplicação exata referida no presente objeto.

JUSTIFICATIVA:

		O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, bem como dar resposta a munícipes.

Valinhos, 07 de maio de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador